1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:          /UBND-NC

V/v trả lời đơn của bà

Nguyễn Thị Hoa, phường Mai

Động, quận Hoàng Mai, thành

phố Hà Nội

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày      tháng 01  năm 2025

Kính gửi:  Bà Nguyễn Thị Hoa,

Số nhà 2A, ngõ 119, phường Mai Động,

quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh nhận được đơn của bà Nguyễn Thị Hoa; số

nhà 2A, ngõ 119, phường Mai Động, quận Hoàng Mai, thành phố Hà Nội; nội

dung đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết liên quan đến việc chia ruộng

năm 1992 cho gia đình bà tại thôn Tư Chi, xã Tân Chi, huyện Tiên Du và đề

nghị trả lại diện tích ruộng của gia đình Bà bị thôn chia cho các hộ gia đình khác

từ năm 1992.

Nội dung đề nghị của bà Hoa đã được UBND xã Tân Chi, huyện Tiên Du

xem xét, giải quyết và trả lời tại Văn bản số 90/UBND ngày 25/8/2013, số

76/UBND-TP ngày 29/6/2022, số 222/UBND-TP ngày 24/10/2023, số

270/UBND-TP; và Chủ tịch UBND huyện Tiên Du trả lời tại Văn bản số

1426/UBND-TTr  ngày 08/10/2024,  nhưng công dân không đồng ý và gửi đơn

đến Chủ tịch UBND tỉnh.

  Sau khi kiểm tra, xem xét; trên cơ sở Báo cáo số 256 /BC-STNMT ngày

30/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả xác minh đơn của

bà Nguyễn Thị Hoa; căn cứ quy định pháp luật, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh

trả lời như sau:

1. Thời điểm trước năm 1992

Bà Hoa là xã viên HTX thôn Tư Chi, hộ gia đình bà Hoa, gồm có 04 nhân

khẩu, cụ thể là:

- Chồng là ông Nguyễn Văn Cải đi công tác làm việc ở Hà Nội (khẩu

thoát ly - khẩu này không có ruộng).

- Bà Nguyễn Thị Hoa và 03 con (gồm: Nguyễn Thị Thu Hà, sinh năm

1983; Nguyễn Văn Cương, sinh năm 1985; Nguyễn Văn Tâm sinh năm 1988)

đều có ruộng thời điểm đó.

 2

Địa phương cho biết, khoảng năm 1991, Bà Hoa và 03 con đã chuyển ra

Hà Nội sinh sống cùng với chồng, thời điểm đó hộ gia đình Bà Hoa không còn

làm ruộng nữa.

2. Về thời điểm địa phương chia ruộng năm 1992

Năm 1992, thực hiện Kế hoạch của UBND xã Tân Chi, Ban quản lý thôn

cùng các đội sản xuất đã tổ chức chia lại ruộng cho nhân dân thôn Tư Chi để

phục vụ công tác sản xuất nông nghiệp. Trong quá trình triển khai thực hiện,

Ban quản lý thôn Tư Chi có thành lập Ban chia ruộng của địa phương và có giao

cho các đội sản xuất đi thống kê danh sách nhân khẩu, hộ khẩu và niêm yết công

khai trong thôn để phục vụ cho công tác chia ruộng đảm bảo công bằng cho các

hộ trong thôn.

Thời điểm thôn Tư Chi, xã Tân Chi chốt chia ruộng năm 1992, hộ bà

Nguyễn Thị Hoa không có mặt ở địa phương (quá 06 tháng) nên địa phương

không chia ruộng cho hộ bà Hoa. Tại thời điểm đó, gia đình bà Hoa không có ý

kiến gì về việc chia ruộng. Thôn Tư Chi và UBND xã Tân Chi cũng không nhận

được đơn kiến nghị, phản ánh của gia đình bà Hoa về việc chia ruộng tại thời

điểm đó.

Đến năm 1995, Bà Hoa và 03 con đã chuyển khẩu ra Hà Nội. Địa phương

khẳng định, từ lúc chia ruộng năm 1992 đến năm 1995 gia đình bà Hoa không

có ý kiến gì về việc chia ruộng. Thôn Tư Chi và xã Tân Chi cũng không nhận

được đơn đề nghị của gia đình bà Hoa về việc chia ruộng trong giai đoạn đó.

Qua kiểm tra sổ sách chia ruộng đất của thôn Tư Chi còn lưu trữ được

năm 1992 không có tên hộ bà Nguyễn Thị Hoa trong danh sách được chia ruộng.

Đến năm 2002, thôn Tư Chi có tiếp tục tổ chức chia lại ruộng trong nhân

dân và áp dụng mô hình dồn điền, đổi thửa từ ô thửa nhỏ sang ô thửa lớn để

phục vụ cho sản xuất nông nghiệp của nhân dân được thuận lợi. Khi đó gia đình

bà Hoa không có ruộng nên cũng không có trong danh sách được dồn điền đổi

thửa (thời điểm đó hộ bà Hoa cũng không có ý kiến gì về việc chia ruộng).

Đến năm 2013, UBND xã Tân Chi mới nhận được đơn kiến nghị của hộ

bà Hoa về việc đề nghị chia ruộng từ năm 1992 và đề nghị trả lại diện tích ruộng

của gia đình Bà bị thôn chia cho các hộ gia đình khác từ năm 1992.

 UBND xã đã xem xét, giải quyết và đã có 04 văn bản trả lời bà Hoa, tuy

nhiên bà Hoa không đồng ý, tiếp tục kiến nghị lên cấp trên.

3. Một số quy định pháp luật liên quan đến nội dung đơn của công dân

3.1. Các quy định liên quan đến chia ruộng năm 1992

- Theo Hướng dẫn số 28/HD-GR ngày 18/01/1992 của Sở Nông nghiệp

Hà Bắc về hướng dẫn giao ruộng đất ổn định lâu dài và cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho các hộ nông dân: “Tại Mục II – Cách giao ruộng đất ổn

 3

định lâu dài cho các hộ:  + Các đối tượng khác: …Những trường hợp có khẩu ở

địa phương, là xã viên HTX nhưng không làm nông nghiệp hoặc đã chuyển đi nơi

khác sinh sống đến thời điểm giao ruộng quá 6 tháng, thì không được giao ruộng”.

3.2. Các quy định liên quan đến việc đòi lại đất

Tại khoản 2 Điều 10 Luật Đất đai năm 2003; khoản 5 Điều 26 Luật Đất

đai năm 2013 và Khoản 2 Điều 17 Luật Đất đai năm 2024 quy định:

“Nhà nước không thừa nhận việc đòi lại đất đã được giao theo quy định

của Nhà nước cho người khác sử dụng trong quá trình thực hiện chính sách đất

đai của Nhà nước Việt Nam dân chủ cộng hòa, Chính phủ Cách mạng lâm thời

Cộng hòa miền Nam Việt Nam và Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

 Như vậy, việc địa phương (thôn Tư Chi, xã Tân Chi) không giao ruộng cho

hộ bà Nguyễn Thị Hoa năm 1992 là thực hiện theo Hướng dẫn số 28/HD-GR

ngày 18/01/1992 của Sở Nông nghiệp Hà Bắc. Việc bà Hoa đề nghị trả lại diện

tích ruộng của gia đình bà bị thôn chia cho các hộ gia đình khác từ năm 1992 là

không có cơ sở.

Từ tình hình trên, căn cứ vào các quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Ninh trả lời bà Nguyễn Thị Hoa như sau:

- Thống nhất với Văn bản số 1426/UBND-TTr ngày 08/10/2024 của Chủ

tịch UBND huyện Tiên Du về việc trả lời đơn của bà Nguyễn Thị Hoa, ông

Nguyễn Văn Cải;

- Việc bà Nguyễn Thị Hoa đề nghị giải quyết liên quan đến việc chia ruộng

năm 1992 cho gia đình bà tại thôn Tư Chi, xã Tân Chi và đề nghị trả lại diện tích

của gia đình Bà bị thôn chia cho các hộ gia đình khác từ năm 1992 là không có cơ sở.

 Vậy, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh trả lời bà Nguyễn Thị Hoa được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban NC Tỉnh ủy;

- Văn phòng ĐĐBQH- HĐND tỉnh;

- Sở Tài nguyên - Môi trường;

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Tiên Du;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVP.VX,

NNTN;

- Lưu VT, BTCD, NC.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Văn Luyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T14:29:02+0700
	Tỉnh Bắc Ninh - Bắc Ninh
	Mai Văn Duẩn<mvduan.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2025-01-10T14:45:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Ngô Văn Luyến<nvluyen.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:16:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:16:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:16:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!